
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Στην 1.1 ανακοίνωση, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τα υπηρεσιακά σημειώματα της Γραμματείας Πρυτανικού Συμβουλίου ΕΜΠ και 
β)  το Νόμο 4485/2017, άρθρο 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε ι :  

τις αποφάσεις της 15ης/2022 (27-7-2022), 16ης/2022 (24-08-2022), 17ης/2022 (21-09-2022), 
18ης/2022 (04-10-2022), 19ης/2022 (19-10-2022), 20ης/2022 (25-10-2022), 21ης/2022 (24-11-
2022), 22ης/2022 (8-12-2022) και 23ης/2022 (27-12-2022) συνεδρίασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου σύμφωνα με τα συνημμένα. 
….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 1.1:  Ανακοίνωση Αποφάσεων 15ης/2022 - 23ης/2022 Πρυτανικού Συμβουλίου  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Στην 1.1 ανακοίνωση, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την απόφαση του θέματος 5.3.2 της 1ης/2023 Συνεδρίασης Πρυτανικού Συμβουλίου ΕΜΠ 

(24/01/2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε ι :  

Την έγκριση του EULiST Mission Statement σύμφωνα με το συνημμένο. 
….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 1.2:  Έγκριση του EULiST Mission Statement  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 2ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το άρθρο 48 του Νόμου 4957/2022, παράγραφο 7, 
β)  το με αριθ. Πρωτ. 64129/22-12-2022 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής Πολιτικών 

Μηχανικών κ. Ν. Λαγαρό και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Ε γ κ ρ ί ν ε ι :  

Τον ορισμό του Επίκουρου Καθηγητή κ. Κ. Γκιοτσαλίτη, ως Διευθυντή του Εργαστηρίου 
Σιδηροδρομικής και Μεταφορών του Τομέα Μεταφορών και Συγκοινωνιακής Υποδομής της 
Σχολής Πολιτικών Μηχανικών. 
….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 2:  Ορισμός νέου Διευθυντή Εργαστηρίου Σιδηροδρομικής και Μεταφορών του 
Τομέα Μεταφορών και Συγκοινωνιακής Υποδομής της Σχολής Πολιτικών 
Μηχανικών  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 3ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α)  τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του  αρ. 49 του Ν. 3528/2007 [παρ (3) «Επιτρέπεται να μην 

χορηγείται, ή να περιορίζεται ή να ανακαλείται η κανονική άδεια προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν έκτακτες ανάγκες της υπηρεσίας, μετά όμως από έγκριση του οργάνου 
που προΐσταται εκείνου το οποίο είναι αρμόδιο για τη χορήγηση της άδειας. Αν τέτοιο 
όργανο δεν υπάρχει, αποφασίζει το αρμόδιο για τη χορήγηση της άδειας όργανο» και παρ 
(4) «Η άδεια που δεν χορηγήθηκε κατ΄ εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου, 
χορηγείται υποχρεωτικά το επόμενο έτος»]. 

β)  το γεγονός ότι οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, κατά το β΄ εξάμηνο του έτους 2022, 
δεν επιτρέπουν την χορήγηση στο σύνολο των υπαλλήλων του υπολοίπου της κανονικής 
άδειας του έτους 2022, μέχρι την 31/12/2022. 

γ)  την πρόταση της Διεύθυνσης Διοικητικού και 
δ)  τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  
να χορηγηθεί στο διοικητικό προσωπικό του Ιδρύματος (μόνιμο και Ι.Δ.Α.Χ.) μέχρι και 
30/06/2023 η κανονική άδεια του έτους 2022, η οποία μέχρι την 31/12/2022 δεν χορηγήθηκε εν 
όλω ή εν μέρει, ή περιορίσθηκε ή ανακλήθηκε, λόγω των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών. 
….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 3:  Μεταφορά υπολοίπου κανονικής άδειας έτους 2022  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ: 63352/19-12-2022 έγγραφο της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση των συνημμένων μητρώων, των εσωτερικών μελών και εξωτερικών μελών της 
Σχολής Πολιτικών Μηχανικών, για το σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 4:  Επικαιροποίηση μητρώου Σχολής Πολιτικών Μηχανικών για το σύστημα 
ΑΠΕΛΛΑ 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 5α θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το από 12-01-2023 απόσπασμα πρακτικού της ΕΜΣ (συν. 1η /2023) 
β) την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών & Έρευνας της Δ/νσης Σπουδών και 
γ)  τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την ίδρυση και την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας, του Επαγγελματικού 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διαχείριση Έργων 
Υποδομών και Κατασκευών» της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών, σε συνεργασία με τις Σχολές 
Μηχανολόγων Μηχανικών και  Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024,  σύμφωνα με το 
συνημμένο σχέδιο απόφασης. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 5α:  Ίδρυση Επαγγελματικού Διατμηματικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών μεταξύ των Σχολών Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
με τίτλο «Διαχείριση Έργων Υποδομών και Κατασκευών» 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 6ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) την από 10-01-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί το βραβείο στη Μνήμη του «Γεωργίου Χαρτοματζίδη» έτους 
2022 στον κ. Π. Ι. του Μύρωνα (Α.Μ. 02116084), διπλωματούχο της Σχολής 
Μηχανολόγων Μηχανικών του ΕΜΠ, ο οποίος συγκέντρωσε τον μεγαλύτερο βαθμό 
διπλώματος στον κύκλο σπουδών Μηχανικού Παραγωγής. 

2. Να εκδοθεί χρηματικό ένταλμα πληρωμής ποσού 1.500,00 € στο όνομα του 
δικαιούχου, 750,00 € από το έργο «Στήριξη Πρυτανείας» με κωδικό 65/2201 και 
750,00 € από την κατάθεση της Οικογένειας Χαρτοματζίδη στον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας.  

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 6:   Χορήγηση του βραβείου στη Μνήμη «Γεωργίου Χαρτοματζίδη» έτους 2022 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 7ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) την από 16-01-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και  
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 

 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί το «Βραβείο Αριστείας - DNV Ελλάς (DNV Hellas Excellence Award)» 
έτους 2022 στους ακόλουθους τέσσερις, λόγω ισοβαθμίας, διπλωματούχους της Σχολής 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών που συγκέντρωσαν τον υψηλότερο βαθμό πτυχίου: 
 κα Π. Μ. του Αλέξανδρου, με βαθμό 9,15 
 κ. Ζ. Σ. του Κωνσταντίνου, με βαθμό 8,86 
 κ. Σ. Π. του Αναστάσιου, με βαθμό 8,71 
 κ. Σ. Ι. του Θεόδωρου, με βαθμό 8,71. 
Το χρηματικό ποσό, ύψους πέντε χιλιάδων ευρώ (5.000 €) για κάθε βραβείο, θα αποδοθεί 
απευθείας από την εταιρεία DNV ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. στους 
αποφοιτήσαντες, κατόπιν επίσημης κοινοποίησης της παρούσας απόφασης. 

2. Να προκηρυχθεί το εν λόγω βραβείο για την επίδοση έτους 2023 και να εγκριθεί η 
συνημμένη ανακοίνωση – πρόσκληση.  

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 7:  Χορήγηση του «Βραβείου Αριστείας - DNV Ελλάς (DNV Hellas Excellence 
Award)» έτους 2022 και προκήρυξη για την επίδοση έτους 2023 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 63629/20-12-2022 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΜΜ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών κ. Ηλία Τατσιόπουλο. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 8:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών κ. Ηλία Τατσιόπουλο 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 9ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 63632/20-12-2022 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΜΜ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών κ. Εμμανουήλ Ρογδάκη. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 9:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών κ. Εμμανουήλ Ρογδάκη 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 10ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 1711/13-01-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΠΜ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών κ. Ιωάννη Γκόλια. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 10:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών κ. Ιωάννη Γκόλια 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 11ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 1713/13-01-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΠΜ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών κ. Δημήτρη Κουτσογιάννη. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 11:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών κ. Δημήτρη Κουτσογιάννη 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 12ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 1714/13-01-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΠΜ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στην αποχωρήσασα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγήτρια της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών κα Ελισάβετ Βιντζηλαίου. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά της στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 12:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στην συνταξιοδοτηθείσα  
Καθηγήτρια της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών κα Ελισάβετ Βιντζηλαίου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 13ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 2055/16-01-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΕΜΦΕ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στην αποχωρήσασα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγήτρια της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών κα Ευαγγελία Κοντού - Δρούγκα. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά της στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 13:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στην συνταξιοδοτηθείσα  
Καθηγήτρια της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών κα Ευαγγελία Κοντού - Δρούγκα 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 14ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 2081/17-01-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΕΜΦΕ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών κ. Γιώργο Κουτσούμπα. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 14:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών κ. Γιώργο Κουτσούμπα 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν  
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 15ο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί ομοτιμοποιήσεων, 
β) το με αριθ. πρωτ. 2359/17-01-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΕΜΦΕ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους, 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή του Ιδρύματος στον αποχωρήσαντα, λόγω 
συνταξιοδότησης, Καθηγητή της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών κ. Κωνσταντίνο Φαράκο. 

Η Σύγκλητος εκφράζει τις θερμές της ευχαριστίες για τη μέχρι σήμερα προσφορά του στο 
Ε.Μ.Π. και τις καλύτερες ευχές για μια περαιτέρω δημιουργική πορεία. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 15:  Απονομή του τίτλου του Ομότιμου Καθηγητή στον συνταξιοδοτηθέντα  
Καθηγητή της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών & Φυσικών 
Επιστημών κ. Κωνσταντίνο Φαράκο 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 16.1 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της αντικατάστασης της Καθηγήτριας Αριάδνης Βοζάνη στην Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών από τον Επικ. Καθηγητή Ίωνα-Νικόλαο Τερζόγλου. Η νέα σύνθεση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ «Έρευνα στην 
Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος – Πολιτισμός» διαμορφώνεται, ως ακολούθως: 

 Ι.-Ν. Τερζόγλου, Επικ. Καθηγητής,  Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
 Σ. Σταυρίδης, Καθηγητής, Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών   
 Σ. Γυφτόπουλος, Καθηγητής,  Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών  
 Μ. Παπαβασιλείου, Αναπλ. Καθηγητής,  Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών  
 Β. Καλδής,  Καθηγητής,  Σχολή Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών 

Επιστημών. 
….………………..………………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 16.1:  Αντικατάσταση εκπροσώπου στην  Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του 
ΔΠΜΣ «Έρευνα στην Αρχιτεκτονική: Σχεδιασμός – Χώρος - Πολιτισμός» 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 26.01.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 16.2 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος, έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Γραφείου Εκπαιδευτικών Ερευνητικών Προγραμμάτων της Διεύθυνσης 

Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της συνημμένης Σύμβασης Επιχορήγησης του ανωτέρω Ευρωπαϊκού 
Εκπαιδευτικού Προγράμματος  Erasmus+ Διεθνής κινητικότητα με αριθμό 2022-1-EL01-
KA171-HED-000074646και με διάρκεια σχεδίου από 01/08/2022 ως 31/07/2025, καθώς επίσης 
και την εξαίρεση του εν λόγω Προγράμματος  από οποιαδήποτε παρακράτηση υπέρ Ε.Μ.Π.. 

….………………..………………………………………………………………..…………...…. 
 

ΘΕΜΑ 16.2:  Έγκριση της Σύμβασης Επιχορήγησης του Ευρωπαϊκού Εκπαιδευτικού 
Προγράμματος Erasmus+ Διεθνής κινητικότητα με αριθμό 2022-1-EL01-
KA171-HED-000074646 και με διάρκεια σχεδίου από 01/08/2022 ως 
31/07/2025, στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Εκπαιδευτικού Προγράμματος 
Erasmus+ με διάρκεια έργου 2021-2027 


